Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum ira sit grauior, quàm odium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Pret. Ira est appetitus uindictus, concupiscentia autem maxime est appetitus delectationum secundum diuinum, sciborum, & uenereorum: hec autem sunt magis naturalia homini, quam uindicta ergo concupiscentia est naturalior, q̄ ira.

SED CONTRA est, quod Phil. dicit in 7. Eth. * quod ira est naturalior, quam concupiscentia.

RESPONSA. Dicendum, q̄ naturale dicitur illud, quod causatur a natura, ut patet in 2. Physic. * unde utrum aliqua passio sit magis, uel minus naturalis, considerari non potest, nisi ex causa sua. Cā autē passionis, ut supra dictū est *, duplū accipi potest. Vno modo ex parte obiecti, alio modo ex parte subiecti. Si ergo consideretur causa ira, & concupiscentia ex parte obiecti, sic concupiscentia, & maxime ciborum & uenereorum, naturalior est quam ira, inquantum ista sunt magis naturalia q̄ uindicta. Si autem consideretur causa ira ex parte subiecti, sic quodammodo ira est naturalior, & quodammodo concupiscentia. Potest enim natura aliquius hominis considerari uel secundum naturam generis, uel secundum naturam speciei, uel secundum complexionem propriam individui. Si igitur consideretur natura generis, quae est natura huius hominis, inquantum est animal, sic naturalior est concupiscentia, quam ira, quia ex ipsa natura communī habet homo quādam inclinationem ad appetendum ea quae sunt conservativa uitæ, uel secundum speciem, uel secundum individuum. Si autem consi-

deremus naturam hominis ex parte speciei, scilicet, inquantum est rationalis, sic ira est magis naturalis homini, quam concupiscentia, inquantum ira est cum ratione magis quam concupiscentia. Un de Philosophus dicit in quarto Ethicorum. * quod humanus est punire, quod pertinet ad iram, quam mansuerit esse: unumquodque enim naturaliter infurgit contra contraria & nociva. Si vero consideretur natura huius individui secundum propriam complexionem, sic ira naturalior est quam concupiscentia, quia scilicet habitudinem naturalem ad irascendum, quae est ex complexione, magis de facili sequitur ira, quam concupiscentia, uel aliqua alia passio. Est enim homo dispositus ad irascendum secundum quod habet cholericam complexionem, cholera autem inter alios humores citius movesur. assimilat enim igni. Et ideo magis est in promptu, ut ille qui est dispositus secundum naturalēm complexionem ad iram, quod irascatur, quam de eo qui est dispositus ad concupiscentium, quod concupiscit. & propter hoc Philosophus dicit in septimo Ethicorum. * quod ira magis trahit a parentibus in filios, quam concupiscen-